
N° 133-201S-PCM

Lima, 2 7 MAYO 2015

VISTO: El Oficio W 142-2015-GR.CAJ-GGR, de fecha 26 de marzo de 2015,
remitido por el Gobierno Regional de Cajamarca (Exp. 201511671), sobre la aprobación de
una donación proveniente de los Estados Unidos de América;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Carta de Donación W 01-2015-L1G GLOBAL/F, de fecha 2 de
enero de 2015, la Fundación L1G Global efectúa una donación consistente en una (1)
Máquina de Circulación Extracorpórea SARNS 8000 (Modelo W 98-0702-06440-0, SN
1587), mercancía valorizada en la suma de US $40,000.00 (Cuarenta mil y 00/100 dólares
americanos), consignada en el Conocimiento de Embarque (SIL) W L1M10131915, para
equipar la sala de operaciones de Cirugía Cardiotoráxica del Hospital Regional de
Cajamarca;

Que, mediante Acuerdo Regional N° 012-2015-GR.CAJ-CR de fecha 05 de
febrero de 2015, se acepta la donación a favor del Gobierno egional de Cajamarca;

Que, el inciso e) del artículo 147° del Decreto Legislativo N° 1053 - Ley General de
Aduanas, establece que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las
donaciones aprobadas por Resolución Ministerial del Sector correspondiente, efectuadas a
favor de las entidades del sector público con excepción de las empresas que conforman la
actividad empresarial del Estado;

Que, el inciso k) del artículo 2° y el artículo 6r del Texto Único Ordenado de la Ley
del Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado con
Decreto Supremo N° 055-99-EF Y modificado por Decreto Legislativo W 935, establece
que no están gravadas con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni con el Impuesto
Selectivo al Consumo (ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a
título gratuito, a favor de Entidades y dependencias del Sector Público, siempre que sea
aprobada por Resolución Ministerial del Sector correspondiente;

Que, el inciso d) del numeral 3.2 del artículo 3° del Reglamento para la Inafectación
del IGV, ISC y los derechos arancelarios a las Donaciones, aprobado por el Decreto
upremo N° 096-2007-EF, establece que la Presidencia del Consejo de Ministros será el

se or que expedirá la Resolución Ministerial de aprobación correspondiente a las
don ciones efectuadas a favor del Poder Legislativo, Gobiernos Regionales y Gobiernos
Lo les;

Que, el Gobierno Regional de Cajamarca ha cumplido con presentar los requisitos
mínimos exigidos por el artículo 4° del Reglamento para la inafectación del Impuesto
General a las Ventas, Impuesto Selectivo al Consumo y derechos arancelarios a las
Donaciones, aprobado pOr Decreto Supremo N° 096-2007-EF; incluyendo el Oficio



N° 171-2015-0GCI/MINS/\. de fecha ~'O OC ¡"arzc de 2C1S sei~aa~U) que ia Dirección
General de Infraestructura, Equipamiento y rV12r'jteniin:e;itc-iJC~'t=';1 de ¡r:s'~ero de Salud
ha declarado conforme !a donación'

Que, de acuerdo con lo indicado er~ ei nL:n,sra ":::1 0'0,[ Ir~"u:ne N 034.2()15-
PCM/OGPP/CI, elaborado por el profesional en Irterr-:i1:ionai de ]a Oficina
General de Planeamiento y Presupueste la Adu2r!d 1arikr;;:1 -j,3! Cai:ao r~() r'é1
comunicado el levante de la mercanci;::

Contando con el visado de la Oficina General de f:Jianearnientc y PresL.puesto y :Je
la Oficina General de Asesoría Juridic;3 de ia Presidencia del ConseJo ':e ~hnistros

De conformidad con lo dispuesto en ía l_e¡ ¡\iG 27444 - Ley del Procedírner~to
Administrativo General; Ley N" 2890~i - Ley de ¡:aeii del c:es¡:;acho de mercancías
donadas provenientes del exterior; DEcreto Legislativc N° 935 que "iodifica el inciso f:) del
artículo 2 del Texto Único OrdenadJ de la ¡.ey oe¡ ir--:lpues:o Gereral a !3S \len'as e
Impuesto Selectivo al Consumo; Decreto Legislativo N' ~053 [_ey C;enera! de f-\cuar'as
Decreto Supremo Na 055-99-EF, que aprueba el TextcJn:cc Urd2nado de la Le¡ del
Impuesto General a las Ventas e impuesto Selectivo 31Consunlo el Decreto Suprernc ¡\Jo

096-2007-EF que aprueba el Reglafllento para ia Irafectación de iC;'j ¡SC y fos derechos
arancelarios a las Donaciones; Decreto Suprerno Ne; 021.2G08~-=F qUE aprL:eba el
Reglamento de la Ley N" 28905 -- Ley de F'ac'i:taccw, eje:: des;:aci~o de mercancías
donadas provenientes de! exterior; el Reglamento de C)rgar-::zac:6n '/ '=u,:clones d,,,, ia
Presidencia del Consejo de Ministro3, aprobado por Deuetc Sjp~e"io r'\!c 063-200f.PCrvl
y el Decreto Supremo ~Jo 005-2009-PCM, que aprueba el Texto :)"co ce Pr~:JCed¡:Tiientos
Administrativos-TUPA de la Presidencia del Consejo de fvk,;strGs

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la donación efectuada PO! :a 'undac:cn LiG (:::!0031, a:avor
del Gobierno Regional de Cajamcrc2., consistente en una (1) [';1áquir'lé1je Circulación
Extracorpórea SARNS 8000 (Mod,~lo N 98-0702.Cl6440.CJ Si'.J 1Jan vc.lorizada en ia
suma de US$40,00000 (Cuarenta rTl!1 y 00/100 cJóléires arnerlc2ros), consignada en ei
Conocimiento de Embarque (GIL) N° Uf\J11CJ131915. y c:estinada él equioar !a sa.2. de
operaciones de Cirugía Cardiotorá>:ica del Hospitai Ke~llCfjai de C;:;a,,~arca, confonne a iD
expuesto en la parte considerativa de la presente Resolució;'

Artículo 2.- La presente Resolución rv1inis;~er¡a¡ceDerá se r;ctificada él la Aduana
Marítima del Callao dentro de las 'feinticuatrc (24) r,oras de enlitida a! Gooierr:o F-~egíonaí
de Cajamarca, a la Agencia PI~ruana de Cocperac:ói1 :nte!i:Jcionai (AP:i) ¡ a i2
Contraloría General de la Repúbica dentro de ¡os c;ncc::Ji3s hábiies de erni':ida,,,'
publicada en el porta! institucional (~iYY,¡'Q'::;r:ngºbp_E:) dentro de '(S elez (1 e: ciías hábiles

/emitida.

)

Re9ístrese y comuníquese.
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